**Aurea Rosa id e[st] pre||clarissima expositio sup[er]
eua[n]gelia to||tius anni**

Mazzolini, Silvestro

Hagenaw, M.dxvi.

VD16 M 1751

Feria. iiij. post d[omi]nica[m]. iij. Quad. Textus eua[n]g. Mat. ca. xv.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70365](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70365)

Feria. iiii. post

Feria. iiii. post dñicā. iij. Quad.
Textus euāgē. Mat. ca. xv.

Accesserūt ad Iesum
ab hierosolymis scribe
et pharisei dicētes. Q̄re
discipuli tui trāsgrediū
tur traditiones senioꝝ: Nō em̄
lauāt manus suas cū panē mā
ducāt. Ipe aut̄ rīdēns ait illis
Quare et vos trāsgredimī mā
datū dei p̄pter traditōes v̄saz?
nam deus dixit. Honora p̄rem
tuū et m̄rem. et q̄ maledixerit pa
tri v̄l matri morte moriat̄: vos
aut̄ dicit̄. Quicūq̄ dixerit p̄ri
vel matri: mun⁹ q̄d cuiq̄ est ex
me tibi p̄derit: et nō honorifica
bit p̄rem suū aut m̄rem suā. Et
irritū fecistis mandatū dei p̄
traditionē v̄saz. hypocrite: be
ne p̄hauit de vobis Esaias di
cens. Popul⁹ hic labijs me ho
norat: cor aut̄ eoz lōge est a me.
Sine causa aut̄ colūt me: docē
tes doctrinas et mādata hoim.
Et cōuocatis ad se turbis dixit
eis. Audite et intelligite. Nō q̄d
irrat in os coinq̄nat hoimem: sed
q̄d p̄cedit ex corde hoc coinqui
nat hoies. Tūc accedētes disci
puli ei⁹ dixerūt ei. Scis q̄z pha
risei audito hoc s̄bo scādalizati
sunt: Et ille rīdēns ait. Omnis
plantatio quā non pl̄tauit p̄
me⁹ celest̄ eradīcabit̄. Sinite
illos. Eeci sunt et duces cecozū.
Eecus aut̄ si ceco ducatur p̄stet
ambo in foueā cadūt. Rīdēns
at̄ petr⁹ dixit ei. Ediffere nobis
p̄bolā istam. Et ille dixit. Ad
huc et vos sine intellectu estis:
Nō intelligit̄: q̄z om̄e q̄d in os
irrat in ventrē vadit: et in feces

sum emittit̄. Que aut̄ p̄cedunt
de ore de corde creūt: et ea coin
q̄nant hoimem. De corde em̄ cre
unt cogitationes male: homici
dia: adulteria: fornicatōes: fur
ta: falsa testimōia: blasphemie:
hec sūt que coinq̄nant hoimem.
Non lotis aut̄ manib⁹ māduca
re non coinq̄nat hoimem.

Accesserūt ad iesum
ab hierosolymis etc. Mat.
xv. Mat. vj. In p̄sent̄ euā
gelio tangunt̄ tria p̄icta que
sunt: Phariseoz cōfuratio: p̄loꝝ cōfir
matio: et discipuloꝝ informatio.

Quantū ad p̄mū sciendū est: q̄ a tpe
moysi de volūtate dei p̄stituti s̄t septu
aginta senes erate et morib⁹ maruri: et
scia p̄diti/sup̄ q̄s erat moyses: et sic erat
septuaginta vn⁹. Et ex illo tpe statutū
est q̄ tot essent ad regimē ppli ordinari:
q̄ et dicebant iudices ordinarij: et p̄ im
positionē manū instituebant: et reside
bāt in hierl̄m: et ad eos fiebat recursus
in q̄nib⁹ difficultib⁹: et eoz definitio
hēbat p̄ lege firma quā trāsgredi nō l̄t
cebat. vt habet̄ Deut. xvij. Iste etiaz
statuebat̄ aliq̄ tāq̄ necaria: et q̄daz sub
monitōe tāq̄ decētia et hōesta. De tal
bus at̄ erat statutū q̄d h̄ tāq̄: q̄. s. acce
dētes ad mēsz pus lauarēt man⁹. Ier
tū scribe et pharisei h̄ mādatū trāhebāt
ad falsitatē: q̄. s. p̄ talē lorōem acq̄rere:
aliq̄ mūdicia spūalis. Et mouebāt ad
h̄: q̄z in lege p̄ corpales ablutiones aliq̄
imūditie dicebāt aboleri. Et q̄z disci
puli ch̄i illa q̄ nō erāt necaria: s̄z maḡ
fm̄ istoz intellectu sup̄sticiosa nō obser
uabāt: ebim̄ in suis discipulis arguebāt
tanq̄z p̄emptorē doctrine sentoz: vt sic
redderēt eū p̄lo odiofum. Quia hec re
stat̄ Nico. de Ly. Forte tū q̄ illi sentoz
res q̄ fecerūt hoc statutū nō fuerūt illi
iudices ordinarj/q̄ vident̄ fuisse magne
auctat̄is: sed fuerūt ralmudiste: vt videt̄
uelle Paul⁹ burgeñ. hebre⁹: q̄ finxerūt
m̄tra vana et iurilia et irrōnabilia: q̄ vt

Domica. III. in Quadra.

ait Beda: scripturas non sane intelligebat
 Herbi causa. Cum dicitur Esa. j. Lauamini
 mundi estote. h. accipiebatur de lotione cor-
 porali. Et ideo ut ait venit ista supstitutio
 non diuersitas. Ista etiam lotio manu-
 um forte non fuit lotio que comitatur in usu hominum
 sed quodammodo specialis ritus: ut innuunt
 Mar. vii. vbi dicitur. Pharisei et omnes iudei
 nisi crebro lauent manus non manducant re-
 nentes traditiones sanctorum: et a foro. i. veni-
 entes nisi baptizentur. i. lauent non come-
 dunt. Existimabatur ei se fieri imudos ex
 querelatione cum alijs. Pharisei quoque et scribe
 tenentes h. statutum tamque legem: voluerunt con-
 fundere christum super eorum: et ad h. ab hierosoli-
 mymis in terram genesarum venerunt. Et h.
 Marc. videatur inuere quod simpliciter venerunt
 tamen non est sic: sed maliciose venerunt: et secundum do-
 ctos presertim Chry. et Remi. eorum malicia
 aggravatur ex multis: cum dicitur. (Tunc) siue
 ut ait ecclesia (in illo tempore) quando. i. christus miratus
 da multa fecerat: quibus quertit obuiissent sed
 Chry. (accesserunt ad iesum) malo animo:
 ut pugnaret cum eo secundum Raba. et ad repul-
 hendum eum: secundum Remig. (ab hierosoly-
 mis) que erat metropolis et ciuitas sancta
 et prope secundum Remi. debebant istum alijs esse me-
 liores. et secundum Chry. erant peiores: quia ma-
 iore superbia possidebant (scribe) .i. leg. do-
 ctos: secundum Remi. (et pharisei) .i. seniores
 populi: secundum eundem: vel secundum yratem et senes et vi-
 ri religiosi ac magne autoritatis in populo.
 Seniores autem populi propter dicitur et generaliter se-
 nes: et specialiter iudices ordinarii (Dicentes
 Quare discipuli tui transgrediuntur tradi-
 tiones) .i. ordinaciones (sanctorum) .i. sacerdotum
 tui: secundum Chry. que multa noua inducebant ut
 essent scribitores: dum et ipsi viderent legistim-
 tores sic et moyses. Vel sanctorum .i. iudicum
 ordinariorum: que forte omnes aut maioribus erant
 sacerdotes (Non enim lauant manus suas cum
 pane manducant.) Et magnas querelas et dis-
 gnas: ut premissas regali ciuitatis fatigent.
 Et h. secundum Chry. et Beda. intelligitur de lotione
 manuum que in usu comitatur: quam omittunt apostoli
 secundum Chry. propter duo. Primum: quia attendentes
 necessarios de superfluis parum curabant: ideo la-
 uabant manus vel non lauabant: secundum quod primum
 bar illi Secundo: quia ut dicitur Mar. vi. tantum
 erant occupati circa predicaciones et ritus

dandas: que non habebant spatium manducandi.
 Secundum Remi. autem propter predicaciones intelligitur non
 de lotione comitatur manuum: sed de superstitiosa quam
 adinuenerant seniores: et h. intelligitur que
 cunctis sumantur sanctorum: quia lotio ista aut
 erat superstitiosa in se: aut secundum intellectum et
 usum phariseorum. Hinc autem non dicitur lotione
 manuum esse mala: neque excusauit apostolos que
 si bene facerent: sed secundum Chry. statim reaccusa-
 uit phariseos: ostendens quoniam eum que magis peccat
 propter peccatis aliorum sollicitudinem esse non operis
 Unum sequitur. (Ipsa autem respondens ait illis. Qua-
 re et vos transgredimini mandatum dei?) .i. de
 honore parentum. Nec attendit christus ad ex-
 cusandum apostolos: secundum Chry. sed ad oburgandum
 dum phariseos: ut ostendat eos frivola di-
 xisse: et quod propter homines h. facerent (propter traditi-
 onem viam) .q. d. secundum Hiero. Cum vos propter
 tradiciones hominum precepta dei negligatis: que
 discipulos meos arguendos creditis: que se-
 niorum iussa impediatis: ut dei precepta custo-
 diatis. hec ille. Declarat autem quod transgre-
 derentur preceptum dei dicentes (Non deo dixit) .i.
 preceptum (honora patrem tuum et matrem) non solum
 que ad reuerentiam secundum sanctam. Tho. sed que ad vite
 necessaria. Hiero. Honor in scripturis non tantum
 in salutaribus et officijs deferendis: quantum
 in elemosinis et oblatione fuerat. Hec ille.
 (Et que maledixerit patri vel matri: morte mo-
 riat.) i. que secundum Chry. multo magis ostendit mor-
 te dignos istos que non probo sed ope dehonora-
 bant parentes: et alios hoc ipsum docebant.
 Ad intellectum autem sequentium: quia valde sunt ob-
 scura nunc in nostro idiomate: credo autem in he-
 braico fuisse clara tunc quoniam talis loquendi mo-
 dus erat in usu. scilicet dum est primo que vbi in lati-
 no habet munus: in hebreo habet corbas: quod sciat
 non tamen munus: sed munus votiuum: secundum Gregorium
 hist. .i. re quam quis deo vouit vel consecrauit.
 Dicere ergo: munus que deum est ex me tibi pro-
 derit: est dicere: id quod ego consecraui vel vo-
 ui deo proderit tibi. et h. dicebant filij patris
 et matris ex doctrina pharisaica ad eum finem que
 dicebat. Est sciendum scdo: quod pharisei auaritia
 sue studentes cupiditati: sic testatur Hie-
 ro. et Gregorius hist. dicebant quod filij quibus po-
 terat vouere deo ea que erant suo patri vel
 matri necessaria: quia deus est principalis et
 verus pater. et que postquam sic fuissent alij
 qua deuota deo parentes non poterant